Perkembangan seterusnya lahir tokoh-tokoh seperti Hamzah Fansuri (hidup

dalam abad 16 dan 17 Masihi), Syamsuddin al-Sumaterani yang hidup dalam

abad 16 dan 17 Masihi, meninggal di Melaka, pengarang kitab ‘Mirat Al-

Mukminin’,(Muhammad Irham, 2018) Nuruddin al-Raniri (…-

1096H/1685M) meninggal di India, Abdul Rauf Singkel (1615-1693M),

karyanya dalam tasawuf banyak, antaranya: ‘Tanbih al-Masyi’ (mengandungi

pengajaran tentang martabat tujuh). Jenazahnya dimakamkan di Acheh.

Syeikh Yusuf al-Makasari (1626-1699M), (Compas.com, 2022), Syeikh Abdul

b) Iqazh al-Himam fi Syarh Al-Hikam bagi Ibn Atha-illah al-Sakandari dan

Al-Futuhat al-Ilahiyah fi Syarh al-Mabahits al-Asliyah bagi Ibn Al-Bana

al-Sarqusi, oleh Ahmad bin Muhammad bin Ajibah al-Hasani.

c) Riyadh al-Solihin (َُالصَّالِِْي ُ karangan Imam Al-Nawawi ,(ريََِض

(631H/1233M-676H/1278M).